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Indstilling
Direktionen indstiller, at Hillerød Ældreråd afgiver høringssvar i sagen.

Sagsfremstilling
Hillerød Kommune har Altiden som privat leverandør af praktisk hjælp og personlig pleje. Kontrakten med Altiden
udløber den 30. september 2021, og der skal gennemføres et nyt udbud. Forvaltningen anbefaler, der i fm. udbuddet
vælges én privat leverandør, og at borgernes frie valg dermed er sikret. Forud for den politiske beslutning i april måned
sendes sagen til høring i Hillerød Ældreråd, Hillerød Handicaråd og Hillerød Udsatteråd.
 
Hillerød Kommune skal sikre borgerne frit valg af leverandører af hjemmehjælp, og det betyder, at borgerne skal kunne
vælge mellem mindst én privat leverandør og den kommunale hjemmepleje.
 
Hillerød Kommune gennemførte det første udbud af det at være privat leverandør af hjemmepleje i 2014. Forud for
udbuddet besluttede byrådet den 26. juni 2013, at der ved udbuddet skulle vælges to private leverandører. Kontrakterne
med de to leverandører trådte i kraft den 1. oktober 2014. Efterfølgende blev kontrakten med den ene leverandør opsagt
pr. 30. juni 2015, da de ikke kunne leve op til kravet om uddannet personale. Byrådet besluttede den 24. juni 2015, at
resten af kontraktperioden skulle gennemføres med den tilbageværende private leverandør.
 
Ved det seneste udbud besluttede byrådet den 30. november 2016, at der i forbindelse med udbuddet skulle vælges én
privat leverandør.
 
Det skete på baggrund af forvaltningens vurdering af, at det kan blive en udfordring at tiltrække attraktive leverandører af
praktisk hjælp og personlig pleje og at opnå attraktive timepriser, hvis der ved udbuddet vælges mere end én privat
leverandør. Et samarbejde med flere leverandører vil desuden kræve øget koordinering og vil vanskeliggøre samarbejdet
om forebyggende indsatser.
 
Der har tidligere været en række konkurser på frit-valgs-området, og de private leverandørers økonomi er sårbar, hvis de
kun vælges af få borgere i den enkelte kommune, ligesom det kan være svært at skabe en tilstrækkelig faglighed. Aktuelt
har 121 borgere valgt Altiden som leverandør, og hovedparten får udelukkende praktisk hjælp.
 
Det er af samme årsager fortsat forvaltningens anbefaling, at der ved et kommende udbud vælges én privat leverandør, der
kan levere både praktisk hjælp og personlig pleje.
 
Omsorg og Livskraftsudvalget indstillede på sit møde den 2. marts 2021, at der ved udbud af privat leverandør skal
vælges én privat leverandør og sendte sagen til høring i Hillerød Ældreråd, Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.

Retsgrundlag
Frit valg af leverandør af hjemmehjælp efter servicelovens §91.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Hillerød Ældreråd den 19-03-2021
Hillerød Ældreråd kan tilslutte sig, at der gennemføres et nyt udbud i forbindelse med, at Altidens kontrakt udløber 30.
september 2021. Ældrerådet kan tilslutte sig, at der vælges én ekstern leverandør. Ældrerådet lægger vægt på, at den hjælp
der ydes til borgerne, ydes af fagligt uddannet og dansktalende personale.
I betragtning af at kun få borgere (121) har valgt at benytte den nuværende eksterne leverandør vurderer Ældrerådet, at én
ekstern leverandør er nok.
Størstedelen af de borgere, som får hjælp til praktisk hjælp og personlig pleje, benytter Hillerød Kommunes eget
personale, og det er vi godt tilfredse med.
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